Possesseſſiuia definētia in i ante nūs.

Eſinentia in er

si fint secūde de clinatiōis: t in us cōsonātē antecedētē eiusdē declinationis exce-

ptis in cuius supra duas syllabas: vel in culis: de quibus pauci loante docuimus. et in unum definitia propria si faciunt derivatio in nus terminatio: i longa habet ante penul. ut au- ster austerin: adulter adulterin: libert libertin: diuinus diuin: rufus rufin: mancus mancin: perusius perusinus camisius camisin. Excipliunt ab humus human: a mundo mundan: a christo christian: et a pagus pagan: et a priscus priscianus: sed hoc magis a prisco videt esse derivatum. omnis etiam facit dominic: nam quod a taurominio taurominitan: dicimus: seqmunt grecos quod tauronimites dicunt. Gentilia enim apud grecos in tenuis definitia: mutata es in accipiunt nus cu in hanc formam veniunt: ut tauronimites taurominitan: metropolites metropolitan. Item in longa seruat oia quod a non minibus mutoz alicuius cuiuscumque sint declinationis derivatae in hanc formam: ut aper apri aprinus: caper capri caprinus taurus tauri taurin: ferus vel fera ferin: lepus leporis leporinus: formica formicin: hirudo hirudin: aquila aquelinus: mustela mustelin: quis in a definitio: non habet a ante nus in derivatiis. ite leo leonis leonin: vertix veruecis veruecin: ouinus quoqz ab one: suinus a sine: nam ouilla et suilla diminutiua sunt. In nus enim definitia vel in una vel in nus: si faciunt diminutiua abiecta in duo assumuntur: ut vna vlla: vna vllu: vnu villu: gemin gemelius: gemina gemella: geminu gemellu: sic ergo suina suilla ouilla ouilla. Inueniunt quodam in tenuis penul. corripientia. s. quod a primitiuis non habet t: ut diu diutin: cras crastinus: horno hornotin: prius priscus pristin. Nam castan: et clementin: a primitiuis gratia habet t. et matutin: a matuta quod aurora intelligit. Mediastin: aut a medio et stando vel tenedo coponi videt. Fiscina quoqz cor. penult. quo fuscina. Cur ergo piscina pducit: quod hunc fine dubio derivatur est a pisce. et fiscina an a fisico: an fiscus a fiscina: an neutru a neutrō derivat dubium est. nam nec fuscina a fusco: nec pagina a pago: nec mutina a muto: nec ariminum ab armis sunt derivata: cu sunt primitiua penit. cor. Si aut in er definitia tertie sunt declinationis: vel ius faciunt genitiu accepta nus: ipse nus facit derivatiu: ut ver vern: pater paternus: ut dixi supra. Item definitia in ia non antecedente: mutat ia in us et faciunt derivatiua: ut hispania hispani: lauina lauinus: ut dixi supra ubi egi de possessiuis definitiis in nus. Si vero ante ia alia non non habuerint sonantem in longa habet ab eis possessiua derivata ante nus: ut placetia placentin. Agamia quoqz ergo ante non habet anagnin: facit: sicut alexandria alexandrin: numatia numatin: aricia aricinus. Item ut dixi supra in cuius definitia si sunt ois syllaba non habet a ante nus eorum possessiua: sed sunt sine a ut mancus mancin: lacus lacuna: porcus porcin. Item possessiua venietia a nobis tertie declinationis definitib: in e habet in producta ante nus: ut mare marin: prenesti prenestinus: et ab alijs quod pares habet syllabas tam in ntō et gtō: ut hercules herculis herculin: verres verris verrin: follis follis follinus. In gnus quoqz vel gna vel gnū terminatio longa habet vocalē penul. ut a rego regnū: a bene benignus: a male malignus: ab abierte abiegn. ite a priuo priuignus. Inueniunt tamen ut supra etiam dixi auctoritate veterū vel euphonie causa quodam nostra non obseruatio predictas regulas: ut ligur liguri ligurin: non ligurian: censor censoris censorin: non censorian. Egit de possessiuis definitib: in nus. Nunc agamus de possessiuis definitib: in riis.

De possessiuis in ius sine in riis.

Possessiua quedam inueniunt in ius sine in riis definitia. Un nota quod in latino sermone non solu vitimur predictis formis: sed etiam proprijs quibusdam latinoz: ut in us vel in a vel in unum puram antecedente ri: ut catilinari: hereditari: virorius: flataria: ptisanarium. Et scias quodquis forma sit possessiua hec quod in riis definita: tamen diversae significationes nostra in hac forma inueniuntur. Nam alia ab officiis: ut tabernarius tabellarius hostiari: erarius. Alia a dignitatibus: ut pretorius prefectorius questorius censorius: quod tamen

possessiua significatione habet. Alia ab alijs reb: in quibus sunt vel de quibus sunt: vel quod habet. In quibus sunt dico: ut collarium quod in collo est: mensurum quod in mensa est: motorum quod in motu est: palmarium quod in palma est: hoc est in laude. De quibus sunt: ut frumentaria lex. i. lex de frumento. et numularia. i. lex de numis. et agraria lex id est lex de agris. Ex his autem quod continet: ut vinaria cella que habet viuum. et armariu locus in quo arma posita sunt sicut violariu rosarium viridarium. Et scias quodquis sicut ostendimus diversas habeant significationes supradicte forme nomina: tamen maxima pars eorum apud latinos possessiuarum habet demonstrationem: ideoque hic inter possessiuarum species posuimus. Non est autem hic ignorandum quod etiam in is et in er terminantur derivatiua multa inueniuntur significationis possessiue apud nos: ut ciuilis: hostilis: celestis: lunaris: castrensis: equester: pedestris: paluster: quorum quia diversae et varie sunt forme et significations: postea eas cum reliquis speciebus denominatiuorum per ordinem tractabimus. Nunc de nomine compatiuo videamus.

De comparatiuo.

Imparatiuū nomine est illud quod cum positui inter lies sunt vel cum aliquo partice sensu positui magis aduerbiu significat: ut fortior magis fortis: et vltior magis ultra quod ille qui ultra est. Sunt autem compatiuia a nobis adiectiua: ut ab alb albor: a vbris: ut a detero deterior: a participiis noialiter positis: ut ab indulges indulgenter et ab aduerbiis sine prepositionib: ut extra exterior. Et sciendum quod sicut dicit Pris. in. iij. li. a. Localia a dierbia sine prepositiis ex quibus compatiuia nascuntur nostra pene sunt hunc extra exterior. ultra vltior. citra citerior. supra superior. infra inferior. post posterior. ante anterior. prope propior. penitus penitior. Apuleius in primo hermagore: Uisus est ei adolescentis honesta forma quod si ad nuptias ex ornatus trahere se in penitiori parte domus. i. secretiore. Sunt autem quod compari possunt nostra vel secundum vel tertie declinationis. Et si sunt secundum mobilia sunt: i ante a faciunt feminina: et um neutra. Et vel in er vel in us definita: et assumpta genitio or faciunt compatiuia: cor. tamen penul. i. ut teneri tenerior: niger nigri nigrior: clarus clari clarior.

Notandum est quod sinister quod a genitio sinistri videatur esse factum: cu in vsu sinistri vbiqz repiat. Que autem veniunt a nobis tertie declinationis formant a dativo addita or: ut felix felici addita or fit felicior: preter illa que veniunt ab his nominib: bonus malus magnus parvus exter sinistre magnific mult iuuenis et amicus finis quosdam que irregulariter compantur. Item habetia vocalem ante altera vocale compatiuu non habet: sed assumptum loco eius posituum cu magis: ut pius magis pius piissimus: et arduus magis arduus arduissim. vnu vlus: Regula grammatica prohibet certissima lege: Ne quis ius vel nus competat absqz magis. ut egregius pius arduus. et hoc fit de duabus regulis repugnantib: quod vna hec est: Omne compatiuu debet superare suum posituum vna syllaba: ut fortis fortior. Alia talis est: I posita inter duas vocales vim suam seruantes: in simplici dictione accipiunt pro duplii consonante: et transfit ad sequentem syllabam: ut maior et peior. Si enim remanseret vocalis: contingeret hiatu intolerabilem fieri tribus vocalibus iunctis per tres syllabas cotinuae positas nulla consonante media: sicut si dicamus pior arduior. Et sciendum quod oia compatiuia definitia in or cois sunt ge. et mutanta or in us faciunt neutra: excepto uno quod solu cu sit aposituo quod ad suam vocem fixo seruantur eius genitus hunc huic seni: hic senior: quodquis vetustissimi comune accipientes hic et hec senex proferebant. Domp. in epigramate: Tua amica senex est. Item oia compatiuia in or faciunt abluti in e et in i: ut hic et hec melior et hoc melius: abluti ab hoc meliore vel meliori. excepto senior quod facit abluti in eti. Inueni etiam a nequa quod est indeclinabile triu generu tam compatiuu quod suplativum:

et nequā nequior nequissim⁹. Ab aduerbijs vō deriuata in rā desuētib⁹ mutāt rā in er: et accepta ior faciūt compatiūt: extra exterior: ultra vltior: intra interior: citra ci teride: infra inferior: supra supior. sūlīr in erior faciūt post et ante: vt posterior et anterior. Prope vō propior facit: et deterior deterior. A sepe aduerbio positivū vel compativū nomine non legi. suplativū posuit Lato: Propter diē atq; semis sepiissimā discordiā fuisse. Sed q̄rit Pris. an prior sit compativū: et dicit q̄ sic: qr in or definiens cōe in us fas cit neutrū pri⁹: qd̄ in nullis alijs nisi in compativū inuenit. et videat a pridē aduerbio nasci: qd̄ abiecta dem accipit or: et facit compativū prior: sed i corripuit: qr in nullo compativo i ante or p̄duci pōt. In suplativo vō seruanit p̄ductionē accepta mūs prim⁹. ex quo aliud aduerbiū nascit primo vel prime. Unī Tereti⁹ in audacia per cōpositionē quādā dixit Apprime in vita eē vtile. Inuenit etiā sepe prior pro melior positiū: et tunc sine dubio habet vim compativū. et prim⁹ pro optimus: et tūc suplativū significatiōne obtinet. Unī Virgili⁹ in. viii. Et primos iumentum tot miserit ordo. primos posuit pro optimos. Et scias q̄ sicut alter de duobus: et aliis de multis dicit: sic prior de duob⁹: et prim⁹ de multis solet dici vt dicit Pris. in. iii. li. a. vii. vñ vñlūs. De multis proprie prim⁹ dices alijsq; Sz̄ por ac alter dic cōcordare duobus. Et sc̄dū q̄ apud latinos diminutionē quoq; accipiūt qdā compativōr: qd̄ apud grecos nō inuenit: vt grādiusculus minusculus maiuscūlus meliusculus: oīa tñ bec a neutro compativo adiectiōe culus inuenio fieri: vt grādius grādiusculus et c. Tā et q̄ aduerbio comparatio et suplativo adjiciunt: cu duo vel plures compativū vel suplativū diuerse significatiōis possi ti inter se equant vel ijdē geminant: vt tā iustior q̄ felicior encas hectorē. Min⁹ aut aduerbiū est qñ cū positiū positiū vel iunctū contrarie significatiōis compativū demonstrat: vt min⁹ stultus pro prudētior. Terenti⁹ in eu nicio: Hic nemo fuit mūrus ineptus: pro prudētior. Est qñ pro hō aduerbio ponit: vt min⁹ bon⁹ pro mal⁹. Magis quoq; aduerbiū nō solū positiū sed etiā compativū iungit: qñ ipse compativū vel ad se vel ad aliū compat̄: vt achilles enea fortior magis q̄ iustior. et aiax vlixe fortior magis q̄ diomedē. Compativū autē gradus ablō casū iungitur vtriusq; numeri. Interdū tñ etiā ntō. qñq; aduerbiū sequit. suplativū autē ḡtō plurali vel singulari iungit: qñ ipm nomine singulare multitudinē figit: vt fortissime gētis. Est etiā regula: q̄ quēcūq; casum regit positiū et eundē regit compativū et suplativū preter eorū principiāē constructionē: vñ sicut bene dicit Sū filis petri v̄l petro. ita bene dicit Sū similiori tui vel tibi: et sum similius iōannis vel iōanni. Nota tñ q̄ fit abusio in comparatio trib⁹ modis. s. significatiōe constructionē et officio. Significatiōe qñ nō pro positiū compativū positiū min⁹ eo figit: et nulli comparat: vt Tristior atq; oculos lachrymis iussuas nitētes. Tristior enim hō ex parte tristis figit. Est qñ compativū ad contraria compat̄: et min⁹ positiū figit: vt mare ponticū dulcis est q̄ cetera maria. Hic enim nō ad dulcia s̄ ad amara facta compatiōne ostēdis partū aliqd̄ dulcediūs q̄ cetera habere ponticū mare. Constru ctione qñ nō construit cū ablative vel cū simili casu me diante q̄: vt maior iumentū pro iumentib⁹. et maior hoc est charitas: pro his. Officio qñ non figit positiū magis aduerbio. Virgili⁹ in. v. Comites senioris aceste pro senis. Et in Apoč. Vigintiquattuor seniores: pro vigintiqtuor senes.

De suplativo gradu.

El perlatiūtū est qd̄ vel ad plus res sui generis cōparatiū supraponit oībus: vel p̄ se platū intelle ctū habet cū valde aduerbio positiū: vt fortissim⁹ grecos achilles. i. fortis sup oēs grecos. Si aut dicā Fortissim⁹ hercules fuit nō adiēcēs quoq; intelligo valde fortis. Cōstruit autē suplativū cū ḡtō plurali: vel cū ḡtō singulari no minis collectiū: vt sortes est fortissim⁹ romanorū: vel sor

tes est fortissime romane gētis. Aliqñ tñ absolute ponit et equipollet suo positivo et valde aduerbio: vt petrus est fortissim⁹. i. valde fortis. Habet tñ suplativū preter suam p̄incipale constructionē sui positivi. vñ sicut bene dicit Sū filis platonis vel platonī: ita cōgrue dicitur Sū similim⁹ platonis vel platonī: et Sū dignissim⁹ istorū laude vel laudis. Itē nota suplativū qñq; venit suplativē et partitivē. et fm hō incōgrue dicit Sortes ē fortissim⁹ asinorū. i. valde fortis sup asinorū de numero asinorū. Qñq; venit suplativē et nō partitivē. et fm hō cōgrue dicit Sortes est fortissim⁹ asinorū. i. valde fortis sup asinorū. Itē scias q̄ suplativā p̄nt cōcordare in genere cū sequētib⁹ ḡtis: vt hō est dignissima creaturā. Sūt etiā discordare. Unī Horatiū: Quid agis dulcissime rerū. Sed vide q̄ suplativa sunt vere adiectiva: qr nascunt a nob̄ adiectiūs. et ideo debet cōcordare cū suis substatiūs in trib⁹. s. generemū mero: et casu. vñ bene dicit: Margarita ē pulcherrima lapidū. Itē superlativa habet q̄ndā naturā partitionis. et ideo p̄nt cōcordare cū seqniti ḡtō. vñ bene dicit Margarita est pulcherrim⁹ lapidū. sed cetera partitina nō sunt vera adiectina: et ideo tñ debent concordare in genere cū ḡtō sequētib⁹: et nō discordare. vñ male dicit: Hō est vñ re rū. Sz̄ hō est vna rerū bene dicit. Itē postq; de partitius feci mentionē: volo te scire q̄ partitivū tenet concordare cū genitiū in quē partitū in genere si ille genitiūs habet vtrūq; numerū: vt alijs hō currunt: vel alijs hominū currunt. Si vō declinas tñ in plurali numero debet concordare in genere et numero: vt Nuptiarū alie bone alie mala. sed Nuptiarū alia bona alia mala incōgrue dicit. Itē si fiat partitio in genitiū singulari numeri noīs collectiū: tūc trahit genus a reb⁹ suppositis: et nō a genitiū. vñ si fiat partitio pro mare: erit mas. ge. vt vnius istius populi est petrus. Si autē partitio fiat pro femina: tūc erit fe. ge. vt vna istius populi est berta. Si autē fiat partitio pro re in sexata: tūc erit neu. ge. vt istius acerbi aliud est ferrum: aliud est lapis. Si autē ponit partitivū cū noīe ethroclito debet respicere gen⁹ qd̄ ibi est: qr compatiōne habet ad res p̄ genitiū suppositas fm genus quod accedit genitiū. et sicest dicēdū Unū celoz: vna epularū: et nō vñice lorū: nec vñ epularū. Nō tñ sequit: Unū celus: vel vna epula: quia gen⁹ plurale est fortius singulari. De hō usfra dicā in ca. de genere: cū de nob̄ ethroclitis agā. Hic nota q̄ partitivū quinq; modis respicit vel regit genitiū. Qñq; sine discretione alicui⁹ accidētis: vt vbiq; terrarū. Qñq; cū discretiōe generis: vt vñ vñvō. Qñq; cū discre tione generis et numeri: sicut in cōplexiūs: vt nuptiarū alie sunt vñ alie sunt plura. Nō enī concedendo q̄ bene dicas Nuptiarū alia est hoc alia est illud. Qñq; trahit geniūs a re supposita: vt hui⁹ populi aliis est sortes aliis est plato: vñ alia berta alia maria. p̄ feminis. Qñ vñ nō subest aliquis sexus debet in neutro genere sumi: vt hui⁹ acerbi aliud est lignū aliud est lapis. Qñq; respicit nomen extra sumptū: vt Vnde mane vna sabbatorū. Nam habetur ibi respectus ad hoc nomen die. Fit etiā qñq; tenuis partitio: vt hoc regni: et hō anni et c. Scire etiā te volo qr cū dī. Qd̄ p̄ supabundantiā dicit: vni soli ouenit. ibi vñ solū ve nit cōplexiū: tā pro vno q̄ pro pluribus: velut cū dicitur Iste sunt albissimi hominū. ecce illud quod supponis p̄ hoc pronomen isti dicit vñ solum.